Pastor Fabiano Oliveira – Partido Liberal (PL) – pastorfabiano@cmvv.es.gov.br

Vila Velha, 12 de setembro de 2025

Excelentíssimo Senhor Major
Rogério Gomes dos Santos
Secretário de Defesa Social e Trânsito

Pastor Fabiano, Vereador com assento nesta Casa de Leis, vem mui respeitosamente

perante Vossa Excelência fazer SOLICITAÇÃO:

Sejam viabilizados, COM A MAIOR URGÊNCIA POSSÍVEL,

Que seja realizada a devida adequação e melhorias na esquina das Ruas Jetibá e

Desengano, no bairro Rio Marinho, nas proximidades da Escola Municipal Maria Eleonora.

A presente solicitação se faz necessária diante do alto índice de acidentes registrados no

local, inclusive envolvendo pedestres. Ressalta-se que, há cerca de dois meses, uma

senhora sofreu uma queda grave e fraturou a perna ao tentar atravessar a via, fato que

demonstra a urgência de intervenção da municipalidade.

Sugere-se que sejam avaliadas e implementadas medidas de sinalização horizontal e

vertical, redutores de velocidade, instalação de faixas de pedestres, reforço na iluminação

pública, entre outras soluções técnicas cabíveis, a fim de garantir maior segurança viária e

preservar a integridade física da população que transita diariamente pela região,

especialmente alunos e responsáveis da referida escola.

PASTOR FABIANO OLIVEIRA
Vereador – Partido Liberal (PL)

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003100300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003100300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380039003100300037003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR PASTOR FABIANO em 12/09/2025 11:19

Checksum: 20F5DDD484E1BBCA76E206E31004C2F6FE1CA2B9A14CE3124F5C09862B7972FE